



## 除去区分指示表

【医師記入】

様式⑤【薬】

除去内容		除去が必要な区分に ○をしてください。	
食品名	区分	種類	代表例
卵	卵1	生の卵が含まれる食品	生卵 エコネーズ アイスクリーム ホイップクリーム(一部) など
	卵2	加熱した卵が多く含まれる料理・菓子	卵焼き オムレツ 卵じじ 卵スープ(かきたま汁) フリソ  など ※フリソミックスを使用したフリソ除く
	卵3	加熱した卵またはその加工品が含まれるもの	ケーキ・カスタード・パン・ビスケットなどの菓子類 練り製品(はんぺん・かまぼこ・ちくわ) 天ぷら粉・天ぷらやフライの衣 ハンバーグ・つくね・お好み焼きのつなぎ 食肉加工品(ハム・ウインナー・ペーコン) など
牛乳	乳1	生の牛乳 牛乳を主原料とした食品	牛乳 スキムミルク
	乳2	生の牛乳を用いた食品 加熱した牛乳が多く含まれる料理・菓子など	生クリーム アイスクリーム プリン クラタン クリームシチュー など チーズまたはそれを用いた食品
	乳3	加熱した牛乳、またはその加工品が含まれる食品	(加熱していない)バター・マーガリン 発酵乳(ヨーグルト・乳酸菌飲料など) など ビスケット・ケーキ・パン・トーストなどの菓子類 食肉加工品(ハム・ウインナー・ペーコン) など ハンバーグ・しゅうまいなど加工品
小麦	小麦1	強力粉・中力粉を使用した食品	パン パスタ 麺類 餅 など
	小麦2	小麦粉が含まれる菓子・料理・食品	クッキー・ドーナツ・ケーキなどの菓子類 天ぷら・しゅうまい・お好み焼きなどの料理 食肉加工品・練り製品のつなぎ ルウ  など
	小麦3	小麦を加工したもの	しょう油 みそ 穀物酢 など
落花生	落花生(ピーナッツ)	落花生(ピーナッツ)、落花生(ピーナッツ)を含む食品	
肉類	肉1	肉そのもの、その加工品	牛肉 鶏肉 豚肉 ハム ウインナー ペーコンなど
	肉2	肉・骨などを使用したもの	コンソメ ルウ セラチン など

除去内容		除去が必要な区分に ○をしてください。	
食品名	区分	種類	代表例
大豆	大豆1	大豆・大豆製品	大豆 枝豆 おから 納豆 きな粉またはその加工品 豆腐 油揚げ 厚揚げ 高野豆腐 豆乳 大豆を含む加工品 など
	大豆2	大豆を加工したもの	味噌 またはその加工品 しょう油 またはその加工品 大豆油 など
果物	果物	果物類	具体的な果物を記入 ]
	魚1	魚・貝等そのもの、その加工品	具体的な魚・貝等を記入 (ツナ缶 かまぼこ ちくわ はんぺん など
魚介類 ※1	魚2	魚介類を使用したもの	だし(かつおだし・煮干し など)
	魚3	魚卵	ししゃも たらこ いくら など 魚卵そのもの わかさぎ・小鮎(卵を保有している可能性がある)
その他			

各施設では同じ調理室内、同じ調理器具を使って食物アレルギー対応の給食を調理しています。調理器具、食器は洗浄していますが、下記のように特別な対応が必要な場合はお弁当を持参していただく場合もあります。

- ① 除去する食品 ( ) について、同一製造ラインによるコンタミネーション\*に対する対応が必要である。
- ② 除去する食品 ( ) について、アレルギーを含む食材を揚げた揚げ油を使用してはいけません。
- ③ 魚介類 ( ) について、自然界で発生するコンタミネーション\*に対する対応が必要である。
  - ・わかさぎ・小鮎などの湖魚(エビ・カニ等魚介類を捕食している可能性がある)
  - ・ちりめんじゃこ・しらすがしなどの小魚類(エビ・カニ等魚介類と一緒に捕獲され、混ざっている可能性がある)
  - ・海藻類(エビ・カニ等魚介類が付着している可能性がある)
  - ・貝類(エビ・カニ等魚介類が中に入り込んでいる可能性がある)

\*コンタミネーション: 意図しない微量の混入